Cerebrū.

90c

De semine fœniculi. Cap. XLIX.

**S**emen fœniculi pellit spiracula  
culi,

Hoc in loco traditur, semen fœniculi *Fœnicu-  
lum.* quod marafiron Græcè dicitur, flatus dissipare atque expellere, idque maximè ratione caliditatis: Nam, ut lib. de simp. med. fa. c. 97. Galenus memoriæ prodidit, tam valenter exalfacit, ut ex tertio ordine exalfacientium censeretur promeretur, deficcet uero non æquè, sed ipsum quispiam in hoc primi esse ordinis posuerit proinde lac procreat, quod si admodum deficcaret, non sane efficeret. Suffulis est ratione auxiliatur. urinas mensesque ciet. Ex esu præterea seminis fœniculi manant & alia quædam commoda. In febribus. n. nauseam, & stomachi feruorem ex aqua frigida potum sedat, stomachum purgat, oculorum aciem reficit, & cum vino decoctum uirulentorum uermium ictus sanat. Contritæ radices, & cum melle illitæ, morsibus canum medentur. Quæ quidem omnia a nonnullis, memoriæ prospiciendæ gratia, hisce uersibus inclusa sunt.

*Bis duo dat marathrum, febres fugat, atque  
uenenum.*

*Et purgat stomachum, lumen quoque reddit  
acutum.*

Trascripta autem ea sunt partim ex Dioscoridis lib. 3. c. 67. partim uero ex Aui-  
cen.

DE CONSERVANDA

cen. lib. 2. Can. c. 281. Quo sanè loco inter alia refert Auicē. et Democ. existimasse, serpentes, & uermes venenatos recentis fœniculi semine pastos senectam exuere, oculorumq; aciem succo eius reficere, veris initio, ubi latebris relictis in apricum prodiderint. Vnde intellectum est, hoïum quoq; caliginē præcipuè eo releuari. Plura hac de re Nicæder sub exordiū Theriacoſ, Pli. li. 8. c. 27. & lib. 19. c. 9. & lib. 20. c. 23. Macer. lib. 1. capi 16. & Mesues c. 1. de agritudinib. oculorū. At tamen cum concoctioni aliquantulū renitatur, & exiguū, prauiq; succi alimentum corporib. exhibeat, nō ut alimentos sed ut medicamēto potius fœniculo vten dū est. Proinde aliis interim cibus ipsum vice condimenti, & vt eorum prauitatē corrigat, adhibemus. Quæadmodū. n. petroselinum nōnunq; cū lactucis, ut earū humiditas & frigiditas cōtemperent, sic et cum cucurbitis interdum, aut rapis, ut prauitas eorū minuatur, fœniculū decoquere simul & mandere cōsueuimus.

De Aniso. Cap. L.

**E** Mendat visum, stomachū confortat Anisum.

Copia dulcoris anisi sit melioris.

Duæ hic referuntur utilitates anisi.

PRIMO namq; visum emendat, & maxime quidem foris impositū. Atq; hinc sanè

Anise vt  
litate.

sanè apud Pliniũ lib. 20. c. 17. naturalis  
hist. Epiphoris oculorum è vino radicẽ  
eius tusam ab Iolla iponi solitã legimus.  
Ipsum cũ croco pari mō & vino, & p se  
tritũ cũ polẽta ad magnas fluxiones, ex  
trahẽdaq; , si qua in oculos inciderint.

Secundo deinde loco stomachũ robo  
rare dẽ, q̃ profectò de semine eius p̃o:if  
simũ intelligẽdum est. Illud nãq; vt lib.  
6. de simpl. med. fac. c. 44. Galen. adserit,  
maximè vtile est acre & subamarum, vt  
propè ad viẽtium accedat caliditatem.  
Est aut̃ & in siccando tertii ordinis, sicut  
& in calfaciendo. Stomachũ igitur calfa  
cit, & qui in ipso sunt, humores erassos  
& frigidos, lãtosq; attenuat, incidit, li  
quidosq; & expulsionĩ a comodis red  
dit. Inflationes quoq; , quæ ab iisdẽ pro  
ficiscũtur, discuti. Atq; hinc ad eò fit, vt  
stomachus in repurgetur, tum exicceẽ,  
& onere, quo grauatus fuit, deposito, ro  
boretur. Quinẽt visui eadẽ rōnẽ cõferre  
existimandũ est, q̃ ppe cui nihil eque nõ  
ceat atq; stomachi ipuritas. Hinc. n. im  
puri, fœtidi, & turbulenti fumi ad oculos  
sublati noxã spiritib. visib. inuehũt. Me  
lius ad hoc semper recẽs, plenũ, nõ fursu  
rosũ, dulcedine & odore p̃stãs. Prẽter  
has vtilitates & aliã q̃ plurimã à Dio  
scoride lib. 3. ca. 56. Plinio loco paulo an  
te citato, Serapione c. 242. & Auic. lib. 2.  
Cen. c. 1. recẽsentur. Oris enim halitum

## DE CONSERVANDA

iucundiores facit. doloris leuamētum præstat, urina ciet discutiendi vim hęc, aquam quæ subit cutē dissipat, potū sitim ex falsis humoribus contractam. extinguit, animalium uenentis aduersatur, ualet ad inflationes. Aluum & alba foeminarum profluuia rostum. sistit, lac ad mamas elicit, Venerē stimulat. Dyspnęas a pituita profectas totum purgat, cum melle sumptum melius. Vetustis & antiquis ex frigore hepaticis affectibus prodeit. Iecoris, lienis, renum, uteri ac reliquorum est uiscerum obstructiones tollit. Vias. n. ab humoribus crassis, frigidis, ac lentis pclusas & obsessas aperit. Atque ob id febribus, quoq; opitulatur antiquis. Dolores capitis leuat, suffitum naribus. cum rosaceo tritum instillatumq; fractis auribus medetur.

### ¶ De spodio. Cap. LI.

**S**I cruor emanat, Spodium sumptum cito sanat.

*Spodii.*

Spodium sanguinis profluuia hic sistere traditur: quod de spodio ab Arabibus nobis descripto potissimum intelligendum uenit. Hoc, ut ex Auic. 2. Can. ca. 617. colligitur, non est nisi radices cannarum arundinum uel adustæ. Quare cum eo, quod Græci antispodio appellant, conuenire uidetur. Officinæ platearii nixæ testimonio pro spodio tam Græcorum, quam

Ara-

Arabū, ossibus vstis utuntur, q̄ elephan-  
tis esse putant, quum verisimilius sit bo-  
uis, uel alterius esse animātis ossa. Quo  
circa cū uerum & Græcorum Spodiū,  
quod Tutia uocata species est, habeat,  
ex Officinis prorsus hæc combusta, ossa  
proscribantur, eiusq; in Græcorum com-  
positionibus usus sit, in Arabū uero cō-  
positionib. cānarum Indiæ spodio, aut si  
illud haberi non possit, radicib. cannarū  
nostrarū adustis utendum erit. Græcorū  
spodium solum admouetur: Arabū ue-  
ro etiam sumitur & deuoratur. Hoc ip-  
sum itaq; sanguinē vndecūq; ēt manantē  
hic sistere traditur, & maximè quidē,  
quod frigidum sit & siccū, valideq; ad-  
stringat, aut certē, qđ sumptū, siue ad-  
motū peculiari quadam proprietate he-  
par intēperie, uel naturali, uel quoquo-  
modo aduentitia calidius, moretur ac  
roborer. Hoc autē viscere (qđ principium  
ac fons sanguificationis est) roboratō,  
sanguis ab eodē melius ēt retinetur. Pul-  
uis igitur eius cū stillatitiis liquorib. ro-  
sæ & plantaginis in nares iniectus  
aimorrhagiam earundem curat, Idem cū  
succo plantaginis contra aimoptusin &  
dysenteria efficaciter sumitur. Quin &  
alia q̄ plurimæ ab autoribus spodio at-  
tribuunt dotes. Siquidē cor quoq; pro-  
prietate quadā corroborat, & spiritus  
claros ac solidos efficit, qua pp̄ exhilarat.